*]. so

B coli, die Einschaltung der Urkunde in dem Vidimus des Bisch. Eckhard von H orms

[1403 nach Okt. 2] nr. 109, w. m. s. die Quellctutngabe.

C coli, der wesentlich gleichlautende Theil der Zehntenbulle P. Bonif. IX von 1403

Okt. 2 nr. 108, w. m. s.

1) coli, der wesmtlich gleichlautende Theil der Bulle desselben Pabsles von 1404 Aug. 4, m
w. m. s.

Regest Karlsr. G.L.A. Pfalz. Kop.B. 44 fol. 250».

Erwähnung Rayn. ann. eccles. 1403. 8 aus Bonif. li. 7 p. 184, was sicher unsre Quelle

A ist.

Bonifacius episcopus servns servonun dei» vencrabilibus fratribus . . Worum- «o

ciensi* . . Augustensi 4
. . Herbipolensi 5

. . Brixinensi* et Verdeusi 7 episcopis salutem

a) A ote. statt epiac. «. i.'dei, rrgämt aus B.

* c. 33 dist. G3.
1 Löwenfeld, Munch's Aufschlüsse über das

pübstliche Archiv, in JJihcr's Archiv. Ztsch. 4, 94.

* Eckhard von Bersch 1370-1405.

* Burkhard von Ellerbach 1373-1404.
8 Johannes I von Egloffstein 1400-1411.

* Ulrich I aus TPim 1396-1417. u
T Konrad IJI ron Sultan 1400-1407.
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ct apostolieam benedietionem a
. ecclesiarum oninium et ecclesiasticarum personarum,

quibus auctore domino presidemus, indes gravaminum ammoverc ierventi desiderio eu-

pimus, et, cum possibilitas nobis conceditur, eciam solerti studio procuramus. sed ubi

de occurrendo gcneralibus maximisque dampnis ac periculis, potissime cum de statu

s prospero militantis ecclcsie sponsc nostro ac Romani imperii agitur, ac pacis et tran-

quillitatis promocio procumtur, et laicorum facultates non suppetunt: dignum censemus

et congruum, ut per personas easdein de bonis ecclesiasticis de apostolice sedis licencia

vel mandato competens subsidium tribuatur b
,
sane cum, a nostre promocionis ad apicem

sumtni apostolatus« principio, ad providendum pro futuro regimine d Romani imperii,

«o pateme consideracionis intuitus ex dobito apostolice scrvitutis jugiter extcndcndo, cxpo-

suerimus pervigiles nostras curas. uttamen ne mora in providendo prolixior acerbissima

sccum cmorsura dispendia truheret in gravissinmm periculum Status ccclesie ac imperii

prefatorum et omnium subditorum: ad gubcmacionem saluberrimam dicti imperii, quod

longis retrolapsis temporibus gravissimam passum est in hujus mundi turbine monarche 1

»s tonne desidia tempestatem
,

quantum nobis ex alto pennittitur, laborantes, ut, illo qui

man et ventis imperat facicnte suorumque fidelium assistento suffragio, oidein ccclesie de

defensore salutifero ac ipsi imperio de gubernatore utili et ydoneo, qui sciat possit et

valeat indirccta dirigere et aspem in vias planus vertere, procuretur: in nostro generali

consistorio, de fratrum nostrorum sancte Romane ccclesie cardinalium consilio ac pleni-

tudine auctoritatis apostolice, enrissimum in Christo tilium nostrum Rupertum, in regem

Romanorum per dileetos filios . . electores ejusdem imperii electum, tamquom ydoneum

reputantes in regem hujusmodi confirmavimus, et declamndo decrevimus* ipsum Ruper-

tuni in regem electum, et ut supra premittitur contirmatum, ad etdmen prefati imperii

assumendum imperialique per nos dyademate suis loco ct tempore coronanduiu, prout in

s5 aliis nostris literis inde confectis® plenius ct lacitis continetur. [2] et quoniam por f

ipsum regem, qui* pro votiva h consumacione tarn sublimis negoeii divina favento clemen-

cia ad presenciam nostrara, quam celerius 1 se facultas obtulerit, sc conferet deo dante k
,

pro parte ipsius regis nobis fuit hiuniliter supplicatum, ut eidein pro celeriori ac pociori

cxpedicionc tanti negoeii de alicujus subvencionis auxilio providere de benignitate apo-

stoliea dignaremur: nos (concernentes ,
ad tanturn opus gerendum, ut felicius et celerius

per incrementum paterni subsidii dantc domino compleatur, opus esse maximis profluviis

expensarum, et propterea non soluin rationabile ac utile quin ymmo necessarium esti-

raantes, quod, ubi neduin prefatorum ccclesie regni et imperii sed aliorum ecclesiarum

et monasteriorum ceterorumquo piorum locomm res agitur, ipsonun debeat intervenire

38 subsidium et juvamen, dicti regis suppläcacionibus inclinati) decimnm omnium fructuum

reddituura ct proventuum ecclesiasticorum presentis anni, ab Omnibus archiepiscopis ct

cpiscopis ceterisque personis ecdeaiasticis quibuscunque exemptis et non exemptis Ala-

manie Brabancio ac Flandrie, quacunquc 1 prefulgeant dignitate seu cujuseunque sint

preemincncie condicionis aut Status religionis vel ordinis“, quibus vel eoruin alicui nulla

40 privilegia vel indulgencias sub quacunquo verbomm forma vel exprossionis" concepcione

concessa® volumus suffiragari (preterquam a venerabilibus fratribus nostris sancte Romane

eccleeie cardinalibus, monasteria prioratus dignitates personatus offieia canonicatus et pre-

bendas ac quccunquc qualiacunque et quotcunque beneficia ecclesiastica in dictis Alamania

a) A «tc. stall ot apott. boa., rrgauii au* D. b) A tribuantur. B friboatur. o) A hier officio ge*frichm. d) AB
45 regimiai. o) Jl deemtimna. A decoraimna. f) um. AD. ff) om. AB. h) .1 nociva, B cotira. i) B qoanlo-

cia». k) B docc. I) AB qaanUctimiu«, CD quacucque (D qna m Basar), m) C aJd. exiatoront. a) B ex-

poaicioai« statt toi expr.. CD nie A. o) D aeUl. ia boc.

' K. Wenzel * Die BcstätigungshuUe P. Bonif. IX für K.

Ruprecht 1403 Okt. 1 nr. 104.

15»

1403

Oti. I
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ow
* Brabancia ac Flandria obtinentibus ac imposterum obtenturis, qui nobiscum assidue inde-

fcssis laboribus onera universalis ecclesic sorciuntur, et a dilectia filiis magiatris ct fratribus

hospitalis saneti Johannis JeroBolimitani
,

qui contra liostes tidei Christiane exponunt ju-

giter sc et saa, nec non hiis, quorum facultatcs ad integrum solucionem hujusmodi duciinc

supportatis aliis oncribus consuctis non suppetunt, ultra quam juxtu“ suarum hujusmodi

facultutum exigenciam conmode b possint, ac illis, qui nidiil possunt solvere de decima

supradicta, super quorum impotcncia vestras consciencias oneramus, quos e cardinales

niagistros d et fratres ac impotentes pro parte vel toto ab ejusdem prestacione decime

exemptos et liberos fore decernimus et inmuncs), exigendam et colligendam per vos et

singulos vestrum in singulis* vestris et aliis provinciis civitatibus et diocesibus, prout in »«

dictis Alamania Brabancia ac Flandria consistunt r
,
quos ad hoc* cullectores et receptores

auctoritatc prescncium deputamus, de Omnibus fructibus redditibus ct proventibus* vestris

et dictarum personarum ccclesiasticarum exemptarum et non exemptarum secundum

modum ct morcin ac consuetudinem in exaccione et colleccione hujusmodi hactenus ob-

servatos exhibeudam de prefati regis ordinacione et manduto 1

,
pro k gentibus urmigeris

sccum in ejus adventu 1 profccturis ac pro aliis oportunitatibus “ propterea emersuris, in

enrum subsidium expensaruin auctoritatc apostolica do fratrum nostrorum consilio impo-

nimus, solvendam vobis vel aliis, quos ad hoc deputabiti», in locis per vos ad solucionem

.v!-"sö hujusmodi assiguandis, in festo annunciacionis beute Mario proximc secuturo. [£] quo-

eirca patemitateiu" vestram monemus rogarnus et hortamur attente vobis ct vestrum *>

singulis {Mir apostolica scripta districte precipieudo mandantes, quatenus vos et singuli

vestrum, in singulis vestris et aliis 0 provinciis civitatibus et diocesibus in Alamania et

aliis locis? predictis consistentibus, per vos vel alium seu alios a quibuslibeti peramis

ecclesiastieis secularibus et regularibus exemptis et non exemptis civitatum et diocesum

prctlictarum de universis proventibus et redditibus ecclesiastieis beneficiorum ecclesiasti- «>

corum, que habent et obtinent in provinciis civitatibus et diocesibus vestris et aliis pre-

dictis existentibus dumtaxat intra r dietam* Alanmniam et alia loea predicta*, levetis ct

eciam exigatis in termino preiato deciinam supradictam, ad solucionem ipsius quoscunqtie

exemptos et non exemptos ejusdem decime debitores in eisdem vestris et aliis provinciis

civitatibus ct diocesibus et locis predictis“ dumtaxat consistentcs per censuram ecelesia-

stienm et eciam scqucstracionem fructuum reddituura ct proventuuin ccclcsiasticorum

suorurn consistenciuin in eisdem vestris et aliis provinciis civitatibus diocesibus et locis

predictis v ut premittitur, si
w expediens vidorctur, appelhicione postposita compcllcndo, ita

quod in* fructus redditus et proventus ecclesiasticos alios eorumdem extra vestras et alias

provincias civitates et dioceses eonsistentes hujusmodi compulsionis officium nullatcnus »

extendatis, nee ad cxaccioncm hujusmodi faciendam in aliquo casu per vos vel alium

seu alios invocetis auxilium brnchii secularis, nisi predictorum non solvencium contumacia

oxigente»' aliud circa hec* per sedem apostolicam fuerit ordinatum. [3] ct no de mo-

ncta, in qua decime predicte solucio fiet et“ fieri debebit, valcat hesitari, et ut vitontur

gravamina, que propter hec viri ccclcsiastici pati possent, per vos et singulos vestrum ,u

ac alios succollectores vestros, clericos dumtaxat, ipsa decima ad monctam currentem

coumuniter levetur et etiam exigatur juxta constitucionem super hoc editam in coucilio bb

a) om. ABU
,

trgänii aas C. b) om. B. c) B «<td quidem. d) B msgistTmn. «) Om. B (stilistisch natürUck

ip»orum stillt vestris). f) ,1 consiitsnt, B conaistnnt, C pront in Alamania »c slii» pertibn» suprndietis

consUlerent. g) A hec, B hoc. b) C add. cccle»ia»ttcis. i) C om. ul loxodato. k) Om. ABCB. 1) B ad 45

pari«» ilalie Inno in proximo statt socuro — ndvonto. m) C neecssilstibu*. n) B fraternitatem. 0) B nlio-

ram. p) CB p»rtil>us (B in Basar), q) B ab eisdem. r) AB iotia ; C Infra, und so in B not aus inlra

kurrii/ürt. s) A dictaa, BB —m. t) CB aliaa parle« supradicta» ( I

)

—s partes supradicta« in Basar).

u) C in eisdem vestris ciritatibos et diocesibus ac Alamania et partibus aliis snpradictis; B 1fit AB. dock

partibus in Basar, statt Inei», t) C «t diocesibus ac Alamania et regne ac Brabancia statt dioc. et I. pr. ; 50

B ttit AB, dock —t partibus ft1 Rasur, statt lods. *f) B add. eis; Amt müßte ts stilistisch robis heißen.

x> om. ABCU. j) RCU add. et. s) B hoc. a») B vel. bb) .1 com., BB coac.
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Viennensi, ita quod protextu alicujus caiubii debitorcs et solutorcs dicte decimc non grn-

ventur. [4] hujusmodi vero decinmm cxigetis ct exigi facictis secundum taxacionem

m vcstris et aliis provinciis et loci» civitatibus et diocesibus predietis* baetenus consuetam,

vel, ubi uulla hujusmodi eerta taxacio fucrit, secundum consuctudinem in exaccionc et

5 solucione decimc hujusmodi baetenus observatam (et ubi dccima dictorum proventuuin

olbn nullatenus b sit soluta c
,

solvatur lcgaliter decima pars fructuum reddituum et pro-

ventuum predictorum), attencius provisuri a
,
ut vos et singuli vestrum per vos vel alios

exaccionem et colleccionem hujusmodi decime in singulis vestris ct aliis provinciis civi-

tatibus dioccsibus et locis predietis* faciatis absque aliquo f onere expensarum eorum
,
a

«o quibus hujusmodi decima exigetur, nisi forte, eis deficientibus in solucione dicte decime

in terminis supradictis, ob hujusmodi eorum defectuin expensas* fieri oporteret, ad qua-

rum restitueionem eos teneri volumus et astrmgi; quodque circa hec, constitucionem

ejusdem Yiennensis concilii b observantes, calices Ubros et alia omameuta ecclesiarum

divinis ofliciis deputata ex causa pignoris vel distraccionis capere seu recipere distrahere

>6 seu quomodolibet occuparo per vos vel* alios minime presumads. {5] vobis tarnen et

singulis vestrum, coutradictores et rebelles, si qui fucrint, qui ecclesiasticam contempneudo

ccnsuram in solucione dicte decime fucrint contumaccs, citandi, si vobis vidobitur, ex

parte nostra personaliter ad Komanam curiam et certum eis peremptorium tenninum

prefigendi, quo personaliter se apostolico conspectui representent super hiis pro meritis

rccepturi justicie complementum, ac diem citacionis hujusmodi et prefixionis termini supra-

died per vestras literas et proprios nuncios referendi, pleuam coucedimus facultatem k
:

non obstantibus, si predieds personis ecclesiasticis et aliis quibuscunquo conmunitcr vel

divisim a dicta sit sede indultum, quod ad solucionem alicujus decime minime teneantur

et ad id corapelli aut quod interdid suspendi vel exconmunicari non possint, per literas

*ß apostolicas que de iudulto hujusmodi ae toto ejus tenore de verbo ad verbum ac propriis

eorum ordinibus ac locorum seu personamm nominibus plenam et expressara non feecrint

mencionem, et quibuslibet privilegiis indulgenciis exempcionibus et literis apostolicis

quibuscunquo dignitatibus seu ordinibus eorumdem et spccialifer Cisterciensibus Premon-

stratensibus Cluniacensibus Carthusiensibus Qiandimontensibus vel eorum universitntibus

*> aut personis singularibus generaliter vel specialiter sub quacunquc foima vel concepciono

verborum a memorata sede concessis, de quibus quoruraque totis tenoribus de verbo ad

verbum in nostris literis specialis plcna et expressa meneio sit habenda. volumus in-

super, quod vos et singuli vestrum hujusmodi dcciraam omnium reddituum et proventuum

ecelesiasticonim vestrorum, prout continetur superius, fideliter ot integre persolvatis, ita

sß quod nullus vestrum circa hec 1 sibi indulgeat, sed in hac parte agat bona fido, acsi tali

officio in extraneos fungerctur. [6] volumusque, quod uuusquisque vestrum in scriptis

redigi faciat, quidquid pro dicta dccima de proventibus suis ecclesiasticis solverit pro so

ipso, et, quicunque ex vobis in solvendo hujusmodi decimara fuerit negligens quovis

modo, quod per qucmlibet cocxecutorcm “ suum in solidum ad solveudum ipsam decimam
40 eciain per censuram ecclesiasticam

,
et prout de aliis, qui in solvendo decimam ipsam

negligcntcs extiterint, superius est expressum, compelli debeat, prout execucionem facienti

vidobitur expedire. [7] ceterum volumus et mandamus, quod monetam, quam recipietis

vel recipi facictis et solvetis pro dicta dccima, fideliter et tute conservetis seu conservari

ac solvi" faciatis ad mandatum et ordinem 0 dicti regis, prout idem rex per se vel suos

Hi a) B pror. eir. ft dyoe et loc. pred., C (in Tcitris) civitAtlbus et dicecaSLn*
, D pror. cir. dloe. et partibua

(—t partitua in Rtttm) predietia. t) C add. hactrnna. e) B «ollila. d) /> int JaUrh previderent (iidem

epiwopl). e) C clriutiba* et dioceaibnt statt et aliie — prcdicti»; D itu AB, dock et partibn» in Rasur,

statt et loci». |) 11 alio, ARD aliquo. g) 0 eapenaarnm. b) J conxilii, Bl) concllii. i) B odd. per.

V) l) am. plan. cone. fac. aut XarMäaigktit )) B hoc. ra) A exeeatorem, B coej. o) C am. ae »ol»l.

6u o) C ordinationem.
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1403

Okt. i

1408

Okl. i

1408

Okt. 8

1408

Okl. I

procuratores vobis duxcrit ordinandum. [8] alioquin in personas eorum ex vobis et

aliorum quorumcuuque, qui de mandato predicto* ad colleccioneni et cxaccionem hujus-

raodi fuerint dcputati
,
quique defccerint in solucionc dicte decime in termino supradicto

vel in colleccione et exaccione aut solucione hujusmodi fraudem forsitan vcl maliciam

adhibuerint, exconmiuiicacionis sentenciam auctoritate presencium •' promulgamus. [fl] ad &

hcc volumus vobisque eadem auctoritate concedimus, quod vos et singuli vestrurn, quos

ex dofcctu non facte solucionis hujusmodi prefatas sentencias incurrisso contigerit, ab

eisdem sentenciis post satisfaccionem debitam per aliquem ex vicinioribus episcopis, ex-

comminieacionis sentencia non ligatum et alias graciam et conmunionem dicte sedis

habentem, facta sibi fido de satiBfaccionc hujusmodi, absolucionis bencficium, et super io

irregularitate, si quam forBan sic ligati, non tarnen in contemptum clavium
,
celebrando

divina vel inmiscendo vos illis contraxeritis
,

dispensaciouis graciam obtinere, aliisque

etiam, quos easdem scntencias ex defectu solucionis hujusmodi incurrisse contigerit. post

satisfaccionem debitam, facta vobis similiter fide de illa, sitnilia ab eisdem sentenciis ab-

solucionis bencficium et super irregularitate contracta dispensationis graciam imjiendero «6

valcatis. [1(>\ verum® quia presentes litere nequirent forsan propter viarum diserimina

vel alia impedimonta legitima vestrum cuilibet conmode presentari, volumuB, quod per

te, frater Wormaciensis episcope, dictarum literarmn transuinptum manu publica scriptum

tuoque commmituin sigillo vobis prcdictis cpiscopis ot aliis supra comprehonsis transmit-

tatur, cui ndhiberi per vos et alios4 volumus velut originalibus plenam fidem datum *o

Rome npud sanctum Petrum kalendis octobris pontificatus nostri* anno quartodecimo.

Franciscus de Montepoliciano.

Jacobus Angelus.

108. P. Bonifncitis JX gibt ihn Bischöfen von Worms Augsburg Wirzburg Brixcn

und Verdcti, indem er dem in der Btdlc vom 1 Okt. dem K. Ruprecht für das

laufende Jahr zugestandenen Zehnten den des folgernden Jahres hinzufügt, die ent-

sprechende Vollmacht zu dessen Erhebung. 1403 Okt. 2 Rom.

C aus Vatik. Archiv cod. chart. ewev. in fol. sign. Bonif. IX de curia au. XIII XIV
XV lib. IX f. 186 k-lS9 k

, im Druck abgekürzt iregen der vielen Widerholungen aus

der Zehntenbulle desselben Pabstes von 1403 Okt. 1, tc. m. s. die Varianten C; :irischen 30

Schluß und Unterschrift 20U0 [Horeni?].

L coli. Lucca KapiteUnbliothek cod. ms. nr. 545 cop. ch. coaev. fol. 4O3»-404 a mit der

glchz. Überschrift Concessio dccime oinnium fruetuum ecclesiasticorum pro a<lveutu

regis ad Komanam curiain pro anno uno; ähnlich abgekürzt irie in unserem Abdruck

durch Hinweis auf die Quelle vom 1 Okt. 1403 nr. 107, die allerdings in L nicht 35

steht; ohne die Unterschriften.

M coli, lialiiz. Miscellan. 1/ucae 1762 tom. 3 p. 121 ex Ms. cod. biblioth. canonicor.

major. eccl. Lmen., ähnlich gekürzt irie in dem von uns gegebenen Abdruck, offenbar

aus L, auch ohne die Unterschriften.

Bonifacius etc. f Venerabilibus fratribus . . Wormacicnsi Augustcnsi TIerbipolensi w
Brixinonsi ac Verdensi cpiscopis* salutem etc. cum nuper, vidclicet kalendis octobris

pontificatus nostri anno quartodecimo, pro carissimo in Christo filio nostro Ruperto in

») C nodtro. b) C cm. aoet. pr»*. e) C ei, d) C cm. c» allo». «) pont. n. trfänst am B. f) B etc. cm. I.M.

* Zicei solche Transsumpte
,

wenn auch rer- * Die Namen s. in der Anm. zu der Zchentbulle

stammelt, sind erhalten, *. Jtisch. Eckhard von vom 1 Okt. 1403 nr. 107. «&

Worms an llisch. Peter von Kammerich [1403

mich Okt. 2] nr. 109.
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regem Romauoram electo illustri pro ejus adventu ad noBtram presenciam, ad hoc ut

consecracionem unceionem et imperiale dyadema secundum canonicas sancciones cesareo

inore de nostris manibus diviuitate propieia celerius assequi valeat
,

in sublevaciouem

expensarum et onerum que pro consummacione premissonun ipsiun regem propterea

5 oportebit de neccssitate Bubire, decimam omnium fractuum* reddituum et provontuum

ecelesiasticorum preseutis anni ab omnibus archiepiseopis et cpiscopis cetcrisque personis

eeelesiasticis quibuscunque [weiter wie in der Zchnten-Bulte desselben Pubstcs von 1403

Okt. 1 nr. 107, nur mit dm nöthigen Konstruktions- Veränderungen ; derselbe Gleichlaut

ist auch im folgenden durch Gedankenstriche angezeigt] imposuimus solvendam — in

>o festo annunciacionis beate Mario proxime secuturo: vos monuimus rogavimus et hortati

fuimus attente vobisque per apostolica scripta mandavimus, quatenus — levaretis et eciam

exigeretis in tennino prefuto decimara supradiebun —
.

[weiter wie in der genannten

Bulle bis su deren Schlußworten plenam fidem, auf welche dort nur noch dm Datum

folgt, das hier wcggclassen ist; dann fährt unsere Ur/cuttde selbständig fort:] cum autem,

iS sicut fidedigna intormacione didicimus, hujusmodi decima unius anni pro relcvacione et

subvencione 1* expensarum circa adventum prefati regis ad nostram presenciam imposita,

exigenda et persolveuda ut supra prefertur, ad cousumacionem 0 celerem et votivam om-

nium premissorum minime suppetere sieque de amplioris subvencionis auxiliis idem rox

procul dubio indigere noscatur, et propterea pro parte dicti regis nobis fuit humiliter

io supplicatum ut eidein de amplioris subvencionis a subsidiis pro execucione tarn ardui

negocii provädcrc do benignitate et largitate sedis apostolice 0 dignaremur: nos, qui ex